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ABSTRAKT

Imunosupresivní léčba je využívána všude tam, kde je zapotřebí tlumit

nežádoucí aktivitu imunitního systému. Takovými klinickými situacemi jsou především

stavy provázející transplantace orgánů a autoimunitní nemoci. Cílem imunosupresivní

léčby je omezení nežádoucí imunitní aktivity, tj. přerušit aktivaci T- a B-lymfocytů. Na

druhé straně co nejméně potlačit buňky nespecifické imunity. které zprostředkovávají

imunitní reakci na nejrůznější zánětlivé stimuly bez ohledu na specifický antigen.

Použití imunosupresiv je spojeno se zvýšeným rizikem infekcí všech typů, a to i

jinak vzácných. Navíc je zvýšené riziko vzniku lymfomů a dalších malignit, a proto je

nutné zvažovat přínos vs. rizika terapie.

Tato práce nabízí přehled látek používaných v imunosupresivní terapii.

Z počátku k nim patřily nespecifické cytotoxické látky (azathioprin, cyklofosfamid) a

kortikosteroidy. Následně se přidaly cyklosporin A, takrolimus, sirolimus a

mykofenolát mofetil. Významného pokroku v imunosupresivní terapii bylo dosaženo

zavedením polyklonálních a hlavně monoklonálních protilátek.. Jejich použitím je

zpravidla dosahováno dobrých klinických výsledků a jsou většinou dobře tolerovány.

ABSTRACT

Immunosuppressive therapy is used wherever it is necessary to inhibit unwanted

immune system activity. Such clinical situations are the conditions accompanying organ

transplantation and autoimmune diseases. The goal of immunosuppressive therapy is to

reduce unwanted immune activity, ie to stay activated T and B lymphocytes. On the

other hand, as little as possible to suppress non-specific cell immunity which mediate

the immune response to various inflammatory stimuli, regardless of the specific antigen.

Application of immunosuppressants is associated with an increased risk of

infections of all types, and to otherwise rare. Moreover, an increased risk of developing

lymphomas and other malignancies, therefore it is necessary to consider the benefits vs.

risks of therapy.

This work offers an overview of the substances used in immunosuppressive

therapy. From the beginning they were non-specific cytotoxic agents (azathioprine,

cyclophosphamide) and corticosteroids. Subsequently, it added ciclosporin A,

tacrolimus, sirolimus and mycophenolate mofetil. Significant progress in

immunosuppressive therapy has been achieved mainly by introducing polyclonal and

monoclonal antibodies . Their use is generally achieved good clinical results and are

well tolerated.

CÍLE

V léčbě autoimunitních chorob a při prevenci rejekce v transplantologii se

uplatňuje velké množství imunosupresiv. Cílem této práce je zmapovat jejich vývoj a

pokroky v imunosupresivní léčbě od zavedení cytostatik (azathioprin, cyclofosfamid),

použití kortikoidů, mykofenolátu mofetilu a následně cyklosporinu A, takrolimu či

sirolimu. Podstatná část bude věnována monoklonálním protilátkám, které tvoří

rozsáhlou skupinu dnes používaných imunosupresivních léčiv.
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1 ÚVOD

Imunosupresivní léčba je využívána všude tam, kde je zapotřebí tlumit

nežádoucí aktivitu imunitního systému. Takovými klinickými situacemi jsou především

autoimunitní imunopatologické nemoci a stavy provázející xenogenní transplantace

orgánů. Imunosupresiva se používají buď v monoterapii, nebo v kombinaci, mohou se

podávat dlouhodobě v nižších dávkách, nebo jsou podávány nárazově v dávkách

vysokých (Krejsek; 2004).

Většina z těchto léčiv má nízký terapeutický index a jejich širšímu použití brání

zvýšené nebezpečí infekcí všech typů, riziko vzniku lymfomů a dalších malignit. Kromě

toho mají významné lékové interakce, které mohou snižovat hladiny a účinnost

imunosupresiv, což má za následek rejekci transplantátu nebo zhoršení autoimunitního

onemocnění (Fireman; 2004).

� Mechanismy imunitní odpovědi

B-lymfocyty

Účinná B-lymfocytární odpověď, vedoucích k tvorbě protilátek, je podmíněna

kooperací s T-lymfocyty (Krejsek; 2004). Ty poskytnou druhý signál prostřednictvím

svých informačních molekul, které se vážou na příslušné receptory B-lymfocytu.

K takové interakci dochází buď při těsném kontaktu buněk (vazba CD40 a CD40L),

anebo na dálku. Po obdržení druhého signálu začne buňka intenzivně přepisovat geny

pro imunoglobuliny do mRNA a překládá je na ribozomech do podoby bílkovin. Pokud

buňka neobdrží druhý signál, začne místo tvorby protilátek proces apoptózy (Jílek;

2002).

B-lymfocyty mohou sloužit jako buňky prezentující antigen T-lymfocytům a

prostřednictvím protilátek výrazně ovlivňovat regulační a efektorové mechanismy

přirozené imunity. Pro B-lymfocyty je typická schopnost migrovat. Jejich pohyb je

regulován prostřednictvím chemokinů.

Glykoproteiny produkované B-lymfocyty jako odpověď na stimulaci antigenem

jsou nazývány protilátkami. Uvolňování protilátek předchází vazba antigenu na
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imunoglobuliny zakotvené na membráně B-lymfocytů a následná prezentace antigenu

prostřednictvím makrofágů nebo samotnými B-lymfocyty.

Protilátky mají za úkol neutralizovat infekční agens, která se nacházejí buď na

slizničním povrchu, nebo jsou přítomny v rozmanitých tělních tekutinách. Protilátky

zesilují schopnost přirozené imunity fagocytovat a aktivovat komplementový systém

(Humlová; 2006).

T-lymfocyty

Převážná většina T-lymfocytů dozrává v thymu. Při pobytu v thymu probíhá u

nezralých T-lymfocytů přeskupení genových úseků a vznikají geny kódující řetězce

receptoru pro antigen na T-lymfocytech - TCR. Aby mohl TCR rozpoznat antigen, musí

být antigen zpracován v antigen-prezentujících buňkách (APC). Za APC buňky jsou

považovány monocyto-makrofágové elementy, které mají schopnost fagocytovat

cizorodý materiál. Ještě efektivněji mohou zpracovávat cizorodý materiál B-lymfocyty.

Za nejefektivnější antigen-prezentující buňku je v současnosti považována dendritická

buňka.

Aby mohl TCR na buňce účinně fungovat, je nutné, aby se v jeho těsné blízkosti

nacházely další molekuly. Jde především o komplex CD3, jehož úkolem je přenos

signálu o vazbě antigenu na TCR do nitra buňky. Přítomnost znaku CD3 charakterizuje

zralé T-lymfocyty a slouží k jejich identifikaci (Jílek; 2002).

Rozpoznání antigenního peptidu prostřednictvím TCR spolu s interakcí

s molekulami HLA I. nebo II. třídy je nutnou podmínkou specifického rozpoznání. Pro

plnou aktivaci a klonální expanzi T-lymfocytů však nepostačuje. Rozpoznání musí být

doplněno řadou dalších interakcí mezi T-lymfocytem a APC nebo spíše mezi

specifickou a nespecifickou imunitou (viz obr. 1). Za klíčové jsou považované tzv. ko-

stimulační interakce. Ko-stimulační interakce zajišťují T-lymfocytu potřebnou úroveň

II. signálů. Prototypem těchto reakcí jsou např. interakce mezi molekulou CD28

vyjádřenou na T-lymfocytech a molekulami B1-7 (CD80), B7-2 (CD86) na APC.

Uvedené interakce významně doplňuje vazba mezi molekulami CD40 antigen-

prezentujících buněk a jejich ligandy, molekulami CD40L (CD154) na T-lymfocytech.

Chybění ko-stimulační reakce vede buď k funkčnímu vyřazení lymfocytu nebo

dokonce k jeho deleci.
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Kromě ko-stimulačních interakcí vyžaduje T-lymfocyt další aktivační podněty

zprostředkované vazbou molekuly CD4+ na řetězce HLA II. třídy, respektive molekuly

CD8+ na molekuly HLA I. třídy. Mnohočetné membránové interakce jsou navíc

doplňovány komplexních humorálním prostředím představovaným směsí cytokinů

produkovanými jak APC, tak T-lymfocyty.

Když jsou všechny kroky potřebné pro aktivaci T-lymfocytů úspěšně

realizovány, dochází složitým mechanismem k přenosu aktivačních signálů do nitra

buňky. Zde jsou zapojovány rozmanité aktivační procesy, které vedou ke stimulaci genů

kódující různé cytokiny, zejména IL-2. Syntéza purinových a pyrimidinových

nukleotidů de novo, je nezbytná k tomu, aby T-lymfocyty mohly zahájit buněčný cyklus

a proliferovat (Krejsek; 2004).


[…]


imunosupresi kombinací léčiv.

Jednoznačně vyplynulo, že natalizumab může být podáván pouze v monoterapii,

a to se zřetelem na dosavadní imunosupresivní a cytostatickou léčbu pacienta i celkový

stav jeho imunitního systému. Je určen pro pacienty s relaps-remitentní formou

roztroušené sklerózy (2 a více závažných relapsů za 1 rok) – první volba, nebo s

nedostatečným efektem či nezvladatelnými nežádoucími účinky dosavadních léků první

volby (druhá volba) (Polman; 2006).

V ČR je natalizumab registrován v indikaci druhé volby, bohužel je kategorizace

preparátu i jeho úhrada s vysokým doplatkem pro pacienta v současné době nastavena

tak, že natalizumab není v praxi u nás pro indikované pacienty k dispozici. Lze však

předpokládat, že situace nedostupnosti doposud nejefektivnějšího léku v terapii

roztroušené sklerózy, která je zcela výjimečná ve srovnání s ostatními státy Evropské

Unie, nebude dlouhodobě v ČR udržitelná. Pokud pokračuje aktivita choroby a není na

místě nebo se nepodaří z ekonomických důvodů zavést léčbu natalizumabem, máme k

dispozici cytostatické a imunosupresivní režimy (Krasulová; 2008).
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Čtyři velké randomizované studie potvrdily příznivý vliv natalizumabu

podávaného ve formě infuze na snížení zánětlivé aktivity středně a vysoce aktivní

Crohnovy nemoci. Natalizumab byl po bezpečnostním šetření FDA i EMEA (evropská

agentura pro léčivé přípravky) schválen k podání pacientům s roztroušenou sklerózou.

Podání u pacientů s Crohnovou nemocí doposud schváleno nebylo a je předmětem

dalšího klinického hodnocení (Lukáš; 2007).
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ZÁVĚR

Na počátku imunosupresivní terapie stály kortikosteroidy. Imunosupresivní

léčba byla založena na kombinaci prednisonu a azathioprinu. Tato kombinace s sebou

přinášela závažné komplikace a ani klinické výsledky nebyly dostačující. Od té doby se

imunosupresivní skupina léčiv rozrostla o mnoho dalších látek. Zavedení

cyklosporinu A výrazně zlepšilo přežívání štěpů i pacientů a široké uplatnění našel i

v léčbě autoimunitních onemocnění. Nevýhodou jsou jeho nežádoucí účinky, zejména

nefrotoxicita a arteriální hypertenze. Tyto nežádoucí účinky zcela postrádá sirolimus,

inhibitor mTOR, který však nepříznivě ovlivňuje metabolismus lipidů.

Velkého rozvoje bylo dosaženo zavedením monoklonálních protilátek, které

spolu s dalšími biologickými léčivy představují výhodnou alternativu tradičních

imunosupresiv a zpravidla jsou dobře tolerovány.

Myší monoklonální protilátky proti CD3 znakům na lymfocytech se již 16 let

používají jako profylaxe a léčba akutních rejekcí. Ačkoliv jsou tyto protilátky velmi

účinné, jsou spojeny s celou řadou vedlejších účinků. Novou generaci představují

monoklonální protilátky humanizované a chimérické. Tyto protilátky nejsou téměř

imunogenní, jejich podání není prakticky spojeno s vedlejšími účinky. Novější

monoklonální protilátky jsou namířené proti ko-stimulačnímu signálu v aktivaci T-

lymfocytů nebo proti adhezivním molekulám. Protilátky proti B-lymfocytům byly

původně vyvinuty k léčbě maligních lymfoproliferací B-lymfocytů. Z úvah o možné

účasti B-buněk při produkci autoprotilátek a prezentaci autoantigenů vyplynulo také

jejich indikační rozšíření na autoimunitní choroby

Vývoj moderních imunosupresiv podstatně zlepšil autoimunitní onemocnění a

přežívání transplantovaných orgánů i pacientů, ale neodstranil problém závažných

nežádoucích účinků většiny užívaných léčiv při dlouhodobém podávání.

V současné době je k dispozici mnoho imunosupresivních léčiv, která se liší

nejen mechanismem účinku, ale i spektrem účinků nežádoucích. Nové imunosupresivní

strategie chtějí zlepšit hlavně bezpečnostní profily léčby, a proto se snaží

imunosupresivní léčbu co nejvíce individualizovat. Snem transplantační imunologie

zůstává navození imunologické tolerance vůči štěpu.
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SEZNAM ZKRATEK

ADCC antibody dependent cellular cytotoxicity

ALT antilymfocytární globulin

APC antigen prezentující buňka

ATG antithymocytární globulin

CNI kalcineurinové inhibitory

CTLA4 cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen-4

CyA cyklosporin A

DLQI Dermatology Life Quality Index

DMARDs disease modifying anti-rheumatoid drugs

EMEA evropská agentura pro léčivé přípravky

FK-506 takrolimus

FKBP FK binding protein

FSH folikuly stimulující hormon

GK glukokortikoidy

GnRH gonadotropine-releasing hormone

GRE glucocorticoid response elements

HAMA human anti-mouse antibodies

HAQ Health Quality Assessment

IMPDH inosinmonofosfát dehydrogenáza

INF-γ inferferon γ

LH luteinizační hormon

MMF mykofenolát mofetil

MPA mykofenolová kyselina

mTOR mammalian target of rapamycin

NFAT nukleární faktor aktivovaných T-lymfocytů

NFκB nuclear factor kappa B

NSAID nonsteroid antiinflammatory drugs

OKT3 muromonab

PML progresivní multifokální encefalopatie

SLE systémový lupus erythematodes

TCR receptor pro antigen na T-lymfocytu

TGF–β transformující růstový faktor β

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TNF-γ tumor nekrotizující faktor γ
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