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I. Posudek vedoucího diplomové práce

DP Jitky Pichlové, zpracovává téma látek, jejichž potenciál se v posledních letech značně rozšiřuje

v souvislosti s rozvojem tranplantologie a terapie autoimunních onemocnění. Kromě známých a dlouhodobě

používaných látek či skupin látek (azathioprin, cyklofosfamid, glukokortikoidy), se později objevily látky jako

cyklosporin A, takrolimus a mykofenolát mofetil. Nejnověji se na imunosupresivní scéně objevuji jak

polyklonální, tak zejména monoklonální protilátky (tzv. biologika, anticytokinové látky) produkované

genetickým inženýrstvím.

Lze ocenit aktivní přístup studentky ke zpracovávanému tématu. Předložená DP splňuje, podle mého

názoru, nároky, které jsou na tento typ prací kladeny a proto komisi doporučuji práci k obhajobě.
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